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           Thanh Hà, ngày         tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH
Bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, 

Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Quý Mão năm 2023

Thực hiện Công văn số 3749/UBND-VP ngày 22/12/2022 của UBND tỉnh 
Hải Dương về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp Tết Dương lịch, Tết 
Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội xuân 2023; Kế hoạch số 2413/KH-SGTVT-P3 
ngày 29/11/2022 của Sở Giao thông vận tải về bảo đảm trật tự an toàn giao 
thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Quý Mão 
năm 2023. UBND huyện xây dựng kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn giao thông 
trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Quý Mão năm 
2023 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích.
Tăng cường các biện pháp bảo đảm TTATGT, bảo đảm giao thông thông 

suốt, an toàn, hạn chế ùn tắc và tai nạn giao thông; phục vụ tốt nhu cầu đi lại của 
nhân dân và công tác vận chuyển hàng hóa gắn với thực hiện phòng chống các 
loại dịch bệnh nói chung và dịch Covid-19 dịp trước, trong và sau kỳ nghỉ Tết 
Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Quý Mão năm 2023.

2. Yêu cầu.
Nhiệm vụ bảo đảm TTATGT trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán 

và mùa Lễ hội xuân Quý Mão năm 2023 phải thực hiện nhanh chóng, kịp thời 
theo chức năng, nhiệm vụ, sự chỉ đạo của UBND tỉnh và Ban An toàn giao 
thông tỉnh; có sự phối hợp trong điều hành và xử lý các vấn đề phát sinh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn 

giao thông, nâng cao ý thức của người tham gia giao thông trong việc chấp hành 
pháp luật về trật tự an toàn giao thông (đội mũ bảo hiểm, tuân thủ quy định tốc 
độ, trọng tải xe, không vi phạm nồng độ cồn khi lái xe; xe mô tô, xe gắn máy 
không chở ba, bốn người), nhất là ý thức, trách nhiệm và việc tuân thủ quy tắc 
giao thông của người lái xe, người điều khiển phương tiện.
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Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát; bố trí lực lượng cảnh sát giao 
thông, cảnh sát trật tự và lực lượng an ninh ở các xã, thị trấn kiểm tra phát hiện 
và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông.

Chỉnh trang kết cấu hạ tầng giao thông như: sơn lại hệ thống cọc tiêu, 
biển báo, sửa chữa, bổ sung kịp thời những vị trí còn thiếu, nhất là các đoạn 
đường hay xảy ra tai nạn giao thông; duy tu bảo dưỡng những vị trí đường bị 
xuống cấp; phát quang cây cối; thu dọn vệ sinh trên tất cả các tuyến đường làm 
cho môi trường xanh, sạch, đẹp, đường thông hè thoáng đảm bảo an toàn giao 
thông, đảm bảo cảnh quan để nhân dân đón Tết.

Tăng cường công tác chỉ đạo, tổ chức kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn 
vị, các xã, thị trấn triển khai thực hiện các hoạt động bảo đảm trật tự an toàn 
giao thông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban An toàn giao thông huyện
Xây dựng lịch giải toả, xử lý vi phạm, bảo đảm trật tự an toàn giao thông 

trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Quý Mão năm 
2023; tập trung kiểm tra, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tại các điểm có 
nguy cơ cao xảy ra tai nạn, ùn tắc giao thông.

Đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tuyên truyền an toàn giao 
thông và văn hóa giao thông đến toàn thể nhân dân.

2. Công an huyện
Xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng thường xuyên tuần tra, kiểm soát, 

điều khiển, hướng dẫn giao thông trước, trong và sau dịp Tết Dương Lịch, Tết 
Nguyên đán và Lễ hội xuân Quý Mão năm 2023; chú trọng đến tuyến đường có 
lưu lượng phương tiện tham gia giao thông lớn như đường tỉnh 390, 390B, các 
đoạn đường có nguy cơ cao xảy ra tai nạn, ùn tắc giao thông như khu vực: thị 
trấn Thanh Hà, chợ Nứa, chợ Cháy, chợ Lại, chợ Hệ, chợ Mè, công ty may 
MAKALOT và tại Lễ hội chùa Hào.

Chỉ đạo lực lượng cảnh sát giao thông, cảnh sát quản lý hành chính về trật 
tự xã hội và lực lượng công an xã, thị trấn tăng cường công tác tuần tra, kiểm 
soát trên các tuyến đường giao thông tỉnh, huyện, xã.

 Triển khai thực hiện các biện pháp ngăn chặn đua xe trái phép trên địa 
bàn và biện pháp hạn chế tai nạn mô tô, xe gắn máy ở khu vực nông thôn.

 Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự ATGT như: vi phạm về tốc 
độ, phóng nhanh, vượt ẩu, xe quá khổ, quá tải, không đội mũ bảo hiểm, uống 
rượu bia khi lái xe... đảm bảo cho nhân dân đón tết vui vẻ an toàn.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng
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 Đôn đốc, phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm kế hoạch 
của UBND huyện; tham mưu UBND huyện xử lý kịp thời những vướng mắc tồn 
tại trong quá trình thực hiện; chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan xử lý 
các tổ chức, cá nhân vi phạm hành lang an toàn giao thông, lấn chiếm lòng, lề 
đường.

Chỉ đạo Hạt đường bộ huyện xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn giao 
thông trên các tuyến đường đơn vị được giao quản lý, kiểm tra hệ thống cọc tiêu, 
biển báo, sửa chữa, bổ sung kịp thời những vị trí còn thiếu, nhất là các đoạn 
đường hay xảy ra tai nạn giao thông; duy tu bảo dưỡng những vị trí đường bị 
xuống cấp, phát quang cây cối, thu dọn vệ sinh; phân công cán bộ, công nhân 
trực trong dịp Tết để đảm bảo kịp thời xử lý các tình huống bất ngờ gây mất an 
toàn giao thông có thể xảy ra.

4. Đài phát thanh huyện
Tăng cường công tác tuyên truyền về bảo đảm TTATGT; trong đó tập 

trung tuyên truyền phòng chống lạm dụng rượu bia, đồ uống có cồn; tuân thủ 
quy định về tốc độ, chú ý quan sát khi tham giao giao thông tại các nút giao; 
không chở quá số người quy định; không phóng nhanh vượt ẩu, rẽ bất ngờ; 
tuyên truyền quy định về đội mũ bảo hiểm đối với người ngồi trên xe mô tô, xe 
gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện,…

5. Phòng Văn hóa Thông tin
Kiểm tra rà soát tháo dỡ các biển quảng cáo không phù hợp, đồng thời bổ 

sung treo các băng zon, khẩu hiệu tuyên truyền về ATGT tại các vị trí thuận lợi 
để mọi người dễ nhận biết và thực hiện.

6. Phòng Giáo dục & Đào tạo, Ban giám hiệu các trường THPT, 
Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên

Chỉ đạo đội ngũ giáo viên nhắc các em học sinh nghiêm chỉnh chấp hành 
Luật ATGT đường bộ, đường thuỷ khi tham gia giao thông.

7. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm tuyên truyền vận động cán 

bộ, công chức, viên chức và các hội viên gương mẫu, nghiêm chỉnh chấp hành 
các quy định về bảo đảm TTATGT; đồng thời vận động, giáo dục các thành viên 
trong gia đình tự giác chấp hành Luật giao thông đường bộ, đường sắt, đường 
thủy nội địa, để ngăn chặn mọi tai nạn giao thông có thể xảy ra.

8. Cấp ủy, chính quyền và Ban An toàn giao thông các xã, thị trấn
Đài truyền thanh các xã, thị trấn tiếp âm và tăng thời lượng phát tin, bài, 

chuyên mục và thời lượng tuyên truyền Luật giao thông đường bộ. 
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Xây dựng kế hoạch (xong trước ngày 29/12/2022) và triển khai thực hiện 
bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và 
Lễ hội xuân Quý Mão năm 2023; kiểm tra toàn bộ các tuyến đường nằm trong 
địa giới hành chính của địa phương, chủ động giải toả hành lang bảo vệ cầu, 
đường, không để nhân dân họp chợ, làm lều quán, đổ vật liệu xây dựng lấn 
chiếm lòng, lề đường gây mất an toàn giao thông và trật tự công cộng trong toàn 
xã, nhất là các khu trung tâm xã, khu đông dân cư và trên các tuyến đường tỉnh, 
đường huyện qua địa bàn xã; làm tốt công tác duy tu, bảo dưỡng các tuyến 
đường do địa phương quản lý. Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, các thôn, xóm, 
khu dân cư tổ chức dọn vệ sinh đường xá, phát quang cây cối đảm bảo tầm nhìn 
cho người tham gia giao thông. 

Ngoài những nội dung đã nêu trên, cấp ủy, chính quyền và Ban an toàn 
giao thông các địa phương cần thực hiện một số công việc cụ thể như sau:

- Xã Thanh Hải, Tân An, Thanh Khê, Thanh Thủy, Thanh Quang, Thanh 
Cường, Cẩm Chế, Việt Hồng, Hồng Lạc: Ngăn chặn không để họp chợ trên 
lòng, lề đường; 

- Thị trấn Thanh Hà: Ngăn chặn, giải tỏa các trường hợp bày bán hàng 
trên lòng đường, vỉa hè;

- Xã Thanh Xá: xây dựng kế hoạch riêng đảm bảo trật tự ATGT Lễ hội 
chùa Hào; 

- Các xã có bến khách ngang sông trên địa bàn thường xuyên kiểm tra tình 
hình hoạt động của các bến.

IV. VIỆC HUY ĐỘNG LỰC LƯỢNG VÀ THƯỜNG TRỰC CHỈ ĐẠO
1. Công an huyện, phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, Hạt quản lý đường bộ 

huyện, UBND và Ban An toàn giao thông các xã, thị trấn bố trí lực lượng, phân 
công nhiệm vụ, chỉ đạo kịp thời công tác bảo đảm an toàn giao thông trong dịp 
Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân Quý Mão năm 2023.

2. Chế độ báo cáo trong dịp Tết Nguyên đán năm 2023.
Giao Ban An toàn giao thông huyện là cơ quan tổ chức trực ban, đôn đốc, 

theo dõi và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện các nội dung trên. Công an 
huyện và UBND các xã, thị trấn báo cáo tình hình bảo đảm trật tự an toàn giao 
thông và tai nạn giao thông về Ban An toàn giao thông huyện (qua Phòng Kinh 
tế và Hạ tầng) những ngày cao điểm như sau: 07 ngày nghỉ Tết Nguyên Đán từ 
ngày 20/01/2023 đến hết ngày 26/01/2023, tức từ ngày 29 tháng Chạp năm 
Nhâm Dần đến hết ngày 05 tháng Giêng năm Quý Mão) trước 8 giờ ngày 
30/01/2023.
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- Báo cáo ngay thông tin ban đầu về các vụ tai nạn giao thông đặc biệt 
nghiêm trọng và ùn tắc giao thông kéo dài về UBND huyện theo số điện thoại 
0989.062.318 (Đồng chí Vũ Việt Anh - Chủ tịch UBND huyện); 
0989.601.436 (Đồng chí Hoàng Thị Thuý Hà - Phó Chủ tịch Thường trực 
UBND huyện); 0977.522.800 (Đồng chí Trần Văn Tâm - Trưởng phòng 
KTHT) để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND - Trưởng Ban An toàn giao thông 
huyện có biện pháp xử lý.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, cấp ủy, chính quyền các xã, thị 
trấn xây dựng kế hoạch khẩn trương triển khai thực hiện, đồng thời quán triệt tới 
cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và tuyên truyền phổ biến đến toàn 
thể nhân dân tổ chức thực hiện tốt để mọi người, mọi nhà vui tết an toàn./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Ban ATGT tỉnh;     
- Sở GTVT Hải Dương;           
- Thường trực Huyện uỷ;                                 
- Thường trực HĐND huyện;        
- Lãnh đạo UBND huyện;             
- Ban ATGT huyện;                             
- UBND-Ban ATGT các xã, thị trấn;    
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;         
- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Thuý Hà


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-12-30T02:14:09-0800
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Hoàng Thị Thúy Hà<hoangthithuyha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-30T15:06:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-30T15:06:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-30T15:06:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




